会 議 録（７月）

平成 27 年 7 月 28 日

教育委員会会議室

１．出席委員  委員長 菊池 清隆  委員 藤岡 富生  委員 松本 学

        委員 興梠 瞳  教育長  善真理

２．事務局   教育次長 武内 秀元  学校教育グループ長 渡邊 ユミ

        社会教育グループ長 増永 稔  指導主事 松下 修士

３．書 記   教育次長 武内 秀元

４．報 告

（1）フッ化物洗口実施に向けたスケジュールについて

５．協 議

  （1）北部地区教科用図書採択について

６．その他

（1）第１回九州選抜美術家展について

（2）日象会宮崎支部展について

（3）五ヶ瀬中学校校名題字について

（4）広報ごかせ８月号について（校章デザイン，女子制服）

（5）第１２回「ゆうやけトライアル in 五ヶ瀬」について

（6）第６６回宮崎県中学校総合体育大会結果について

（7）シモンズ・クリントの再々契約について

（8）三ヶ所小学校少女バレーボールチームの全国大会出場について

（9）読み聞かせの会「つくしんぼ」から読書講演会出席へのお礼について

※ 今回は、北部地区教科用図書採択に時間を要するため、４.協議及び５.その他の順

序を入れ替えた。

連絡事項

（1） 教育委員会行事予定（７・８月）について

会 議 録   午後４時００分開会

委員長   あいさつ

議事録署名委員：興梠瞳 委員

【４．報告】

１ フッ化物洗口実施に向けたスケジュールについて

①  資料に基づき、武内教育次長が説明する。

・平成２８年度から町内の町立小・中学校で実施するフッ化物洗口について、７月

から２８年３月までのスケジュールを立てた。

・本日から４日間程度、中央保育所で実施している様子を先生方に見てもらうこと

とした。内容は、フッ化ナトリウムの保管、洗口液の作り方、園児の実施状況等

を視察し、不明な点等について質問を行った。

・８月２１日には、郡内の歯科保健推進研修会が高千穂保健所主催で行われ、会場

が五ヶ瀬町となっている。三ヶ所小学校の常盤校長に前任校である宮崎市立小戸

小学校での取り組みについて事例発表をいただく予定になっている。

・９月下旬には、高千穂保健所所長による教職員等への説明会を予定している。

・１０月上旬には、学校歯科医である五ヶ瀬町歯科診療所と協議を行う。また、保

護者へ平成２８年度から取り組む旨の文書を送付し、中旬には、役場福祉課及び

教育委員会共催による保護者対象の研修会を実施する。

・１２月には実施マニュアルを作成する。併せて、必要な様式等も作成する。下旬

には、教育ビジョン全体会で教職員等へ説明を行う。

・１月には、学校へ実施マニュアルを配付する。

・２月に、保護者からの申込みを受け付け、希望者を把握する。

・３月にデモテストを実施し、４月から本格実施となる。

 （質疑意見等）

   Ｑ 保育所は、全員やっているのか。

   Ａ ４歳児（年中）、５歳児（年長）の希望者のみが実施している。希望しない

園児は、水でうがいをしている。

   Ｑ やり始めたら継続して実施した方が効果があると思うがどうか。

   Ａ 保育所で折角実施しているので、小学校に入っても継続するとより効果があ

る。保育所は、週５日法で実施しているが、学校では週１日法とする予定で

ある。

   Ｑ 洗口液は、味があるのか。

   Ａ 経験していないので分からないが、経験する機会を設け報告する。

     味は無いと思う。200ml の水に対して、漢方薬みたいな袋に入ったのを１袋

入れる。幼児は７ml でうがいをする。小学生は 10ml でうがいをする。

     週１日法になると濃度が週５日法の４倍弱になる。

   ・以前、虫歯の治療率が低いという報告が保健師からあったので、フッ化物洗口

を実施することによって、効果を出してデータを取っておくと良いのではない

か。

   ・保育所では、給食を食べた後に歯磨きをし、その後にフッ化物洗口を行ってい

た。歯磨きをやってからでないと効果がないとのこと。

   ・学校では、朝実施しているところもあるので、時間帯については学校毎に決め

ることになるのではないか。朝、歯磨きをしてこない園児をいるとのこと。

   ・時間帯については、今後の協議になる。給食の後の歯磨きタイムは、どの学校

もあるので、その後に洗口の時間を設けるのか、朝に設定するのか。朝であれ

ば、歯磨きをして来ない児童がいた場合に効果が薄いので、各学校との協議に

なると考える。

   ・一番いい時間帯で設定していただきたい。

【６ その他】

１ 第１回九州選抜美術家展について

①  資料に基づき、教育次長が説明する。

・７月３０日から８月９日までの１１日間、五ヶ瀬町自然の恵み資料館において、

第１回九州選抜美術家展を開催する。

・桑野内在住の興梠義孝氏が主宰され、九州で活躍される美術家７名の大作を展

示する。

・今回は、通常の２５日間に比べ１１日間ということで日数が短いため、早めに

来場いただきたい。

（質疑）

 なし

２ 日象会宮崎支部展について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

・８月２０日から３０日まで、五ヶ瀬町自然の恵み資料館において、日象会宮崎

支部展を開催する。同時に矢野富士子個展を開催する。

・日象会宮崎支部展も、１１日間ということで日数が短いため、早めに来場いた

だきたい。

（質疑）

 なし

３ 五ヶ瀬中学校校名題字について

① 宮崎県立五ヶ瀬中等教育学校書道教諭本田淳也氏の書を掲示し、教育次長が説明

する。

・３書体（行書体１種、隷書体２種）を掲げ、行書体を選定した旨を報告した。

（質疑）

 Ｑ 学校の学の文字が旧字体の「學」になっているが、登録上の問題はないのか。

 Ａ 表示上の問題だけで、登録は、「学」となる。

４ 広報ごかせ８月号について（校章デザイン，女子制服）

①  教育次長が説明する。

・広報ごかせ８月号に、校章デザイン及び女子の制服デザインが決定したことをカ

ラ―写真付きで掲載する。

・校名題字については、現在、業者にデータ化をお願いしているので、来月号に掲

載する。

（質疑）

 なし

５ 第１２回「ゆうやけトライアル in 五ヶ瀬」について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

・８月２２日の土曜日、午後３時からＧパーク陸上競技場で開催する。

（質疑）

 なし

６ 第６６回宮崎県中学校総合体育大会結果について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

 鞍岡中学校

 ・剣道女子 個人 （秋岡）２回戦敗退

 ・卓球女子 個人 ２回戦までで敗退  団体 予選敗退

 ・卓球男子 個人 （田原）２回戦までで敗退

 三ヶ所中学校

 ・剣道男子 個人 （後藤）２回戦敗退  団体 決勝トーナメント１回戦敗退

 ・剣道女子 個人 （甲斐）２回戦敗退  団体 優勝（九州大会、全国大会出場）

 ・陸上男子 （甲斐）８００Ｍ ４位  １５００Ｍ ６位

 ・陸上女子 （石田）幅跳び ３０位  （甲斐）予選グループ１１位

  ・三ヶ所中学校剣道部女子が、団体戦で優勝し、九州大会、全国大会出場を決めた。

  ・８月７日から９日まで熊本県人吉市で開催される九州大会に出場する。

  ・８月２２日から２４日まで秋田県秋田市で開催される全国大会に出場する。

  ・７月３０日午前８時３０分から役場ホールで優勝報告会を開催する。

（質疑）

 なし

７ シモンズ・クリントの再々契約について

① 教育次長が説明する。

・７月２９日から平成２８年７月２８日まで再々契約を行う。本人が延長を希望し、

学校の評価も高いことから再々契約を行うこととした。

（質疑）

 なし

８ 三ヶ所小学校少女バレーボール部の全国大会出場について

① 教育次長が説明する。

・三ヶ所小学校少女バレーボール部が、ファミリーマートカップ第３５回全日本

バレーボール小学生大会の宮崎県予選で優勝し、８月１１日から東京都町田市

で開催される全国大会に出場することとなった。

・５０，０００円の予算を組んでいたので、その額を補助する。

（質疑）

 ・以前、坂本小学校少女バレーがライオンカップで全国大会に出場した時は、町か

ら３０万円の補助をいただいた。

 Ｑ 今回の全国大会分は、特別に予算が組んであるのか。

 Ａ 中体連関係は、正式な行事なので、九州大会、全国大会出場の予算は確保して

いる。登録選手、監督及びコーチの分は補助金が出る。

９ 読み聞かせの会「つくしんぼ」から読書講演会出席へのお礼について

①

・読み聞かせの会「つくしんぼ」主催で７月４日・５日に開催された読書講演会、

研修会へ教育委員の参加に対し、お礼のあいさつに来庁された。

（質疑）

 なし

【５ 協議】

１ 北部地区教科用図書採択について

  別葉

連絡事項

１ 委員会の７・８月行事予定

※ 一覧表により次長が説明する。

次回の定例教育委員会日程

 ８月２６日（水）午後５時３０分 教委委員会において開催する。

閉会時刻  午後５時４６分

教 育 委 員 長

会議録署名委員

会議録調整者